nabilis

nabilis aliud suaderet. Vbi autē nō est poena à iure iposita & expressa: ibi arbitrio suo idē statuat secundū quod viderit expedire. Nā ex cā pōt eā aggrauare vel mitigare, vt dicit gl. de poen. dist. 1. mēsurā. Ad idē facit Arc. 50. dist. c. de his. Sed forte quæres: Quid si nūq; arbitrat^o est, & minorē poenā imponat q̄ debeat: nūqd ille cōfites secur^o est: vel an relidūū exitur ab eo ī purgatorio? Ad quod respōdeo secundū glos. 3. de poen. dist. 1. mēsurā. q. si est ordinarius iudex siue sacerdos parochialis, & facit hoc animo dispēnsandi: sufficit illa poenitentia modica ad delendū peccatū. Si autē p errorē est iposita, & tamē ab illo poenitēte credebatur perit^o: sufficit illa minor poenitentia ad peccatū delēdū: dūmodo poenitēs, qui eā recipit, maiorē suscipere est paratus, si ibi imponeretur, de poeni. dist. 1. quē poenitet. vers. sed qui. Si autē c. edebat eū imperitū, in culpa est poenitēs aut cōfites: quia peritorem non requisit. Et hoc est cōtra illos, qui impetrāt licentiā cōfidenti alibi a suis plebanis: & confitentur imperitis sacerdotibus vel monachis ad hoc non electis nec approbatis, & tales se decipiunt. Nam dicit August. de poenit. Qui vult cōfiteri peccata sua vt inueniat gratiam: quærat sacerdotē scientem ligare & soluere: ne negligens cu ca se sit, negligatur ab eo, qui cum

eum misericorditer monet, & petit ne ambo in foueam cadat: quonia stultus errare voluit. Et subdit, Qui ergo cofiteri vult, omnino cofiteatur sacerdoti meliori, que inuenire potest. Audiatur autem vnusquisque confessor taliter qualiter sibi placuerit poenitentiam imponens, quod sibi dicat per beatum Hieronymum. Et ponunt haec verba. 24. q. 1. non afferamus, vbi dicit: Non afferas stateras dolosas, vbi appendam quod volumus, dicentes hoc graue est, hoc leue est: sed afferamus diuinam stateram ex scripturis sanctis, tanquam de thesauris Dominicis: & in illa quid sit grauius, appendamus. Haec Hieronymus. Ex quibus verbis vides quod illae poenitentiae, quae imponuntur erronee & aliter quam sint impositae in iure, dicuntur dolosae & tenetariae. Hoc est quod dicit Gregorius, de poenitentia, dist. 5. falsas poenitentias, vbi dicit: Falsas poenitentias esse dicimus, quae non secundum auctoritatem sanctorum patrum, per qualitate criminum imponunt. Vnde dicit Gregorius, si certa poena statuitur, & tamen minor imponitur: falsa est poenitentia, nisi ex causa temperetur: vt dicitur. 26. q. 7. tempora, vbi dicit Leo Papa quod tempora poenitentiae habita moderatione constituenda sunt iudicio sacerdotis, prout confessores poenitentium animos perspexerint esse deuotos. Hoc est quod concludunt doctores finaliter quod tunc tunc

ex cau-

tam ex causa: scilicet necessaria poenitentiae eodem modo, quo dictum est arbitrariae possunt dici, scilicet consideratis circumstantiis personarum, locorum, temporum, etatum, qualitatum, criminum, & aliorum prout dicitur de poenitentia, dist. 5. consideret. Circumstantiae autem notantur in illo versu: Quis, quid, vbi, quibus auxilijs, cur, quomodo, quando. Hoc est dicere, quod licet pro aliquo crimine a iure taxatur poenitentia septemnis: si tamen sacerdos videt personam paruum, debilem, vel nimis senem, vel nimis iuuenem, vel multum nobilem, vel locum in quo moratur, sicut castrum, vel curiam principis, non esse aptum ad poenitentiam agendam sic a iure expressam vel videt tempus non conueniens propter nimios labores: tunc instantes: in his casibus potest confessor moderari poenitentiam in toto vel in parte, prout not. in gl. 23. questio. 1. si is. Et hoc intellige quando contritum sufficienter viderit peccatorem. Sed diceret tamen Gregorius, in homini dicit, & ponit in c. praedicto, Si is qui prelatum est, dominico debitori culpas impugnet dimittere, non mediocriter profecto offendit, qui debita caelestis regis & domini sui presumptuose resoluit. Similiter primo glo. 26. q. 7. hoc sit positum: dicit quod non potest sacerdos totum dimittere sine aliqua poenitentia.

nitentia. Et idem de pœni. distinc. 1. c. mensu-
ram. & c. si peccatum. & 26. q. 7. tēpora. & h. 1.
q. 7. hi qui. Tu dic. p. omnia illa loquuntur de
illo qui non est conuictus sufficienter: vel de il-
lo qui non potest agere pœnitentiam comipo-
de. Talibus enim sacerdos ex toto non potest
dimittere, & grauitur peccaret remittens: quia
se se oneraret peccatis alienis.

De restitutie ablatorum in satisfactioe.

ET quia. v. dicit sanctus Thomas. resti-
tutio maior ablatorū, licet nō sit satisfactio,
nec pars eius, est tamen præambulum ad satis-
factionē: quia non est aliud, nisi cessare ab of-
fensa: ideo de ipsa aliqua subiungit. Sciendum
autē quod homo nec Deo satisfacere, nec re-
cōciliari potest, qui re detinet alienā. hęc po-
te omnia. q. alienū recipit & detinet: si vult di-
gnē pœnitere, primō debet omnia illa restituere,
si pōt. Si autē nō pōt, sufficit voluntas resti-
tuēdi, cū tāta restitutiōe, quāta possibilis est, se-
cū dū cōditionē vtriusq. ad arbitriū bonorū.
Vnde nota quod si quis aufert alicui famam
intentione infamādi eū, de restitutiōe fame
tenetur ad restitutiōnē, scilicet fame, dicendo
se falsum dixisse si falsum dixit. Si verō verum
dixit & nō tenuit modū fratris correptionis:
dica quod hoc dixit nō infēdēs eius bonū.
Item ablationē viginatatis restituar ad ar-
bitrium

bitrium bonorum: vel si est pœna statuta in ci-
uitate, illam soluat. Similiter ad ablationē mē-
bri, vel priuationem vitæ, alicui sit restitutiō se-
cundū cōsuetudinem vel statutum cōmutat-
tatis vel terræ. Tenetur etiam satisfacere pueris
& vxori interfecti, quia abstulit pueris pa-
trem, & vxori maritum, qui eos nutrebat. Vn-
de illud dampnum inde proueniens debet eis
tunc restituere secundū statutum. Et quia,
vt dicit doctor subtilis. 15. dist. q. 3. ex quo om-
nia i la vix aliquis potest recompensare cōdi-
gnē: expedit et similitur animæ cuiuslibet ho-
micidæ, vt solueret per passionē voluntariā, vt
scilicet occideretur pro homicidio. Vnde dicit
quod opportunē prouisum est in multis com-
munitatibus vbi est statuta lex talionis in cau-
sa homicidij, nec seruatur vt lex Mosaiica, sed
vt euāgelica de qua Matth. 26. Omnes, qui ac-
ceperint gladiū, gladio peribunt. Itē si aliqua
aliū impedit in præbēda consequenda, si facit
animo lædēdi ipsū: tenetur ad restitutiōnē:
nō quāntū valebet præbēda, quia nōndū eū
dem fuit consecutus: sed pensatis cōditioni-
bus vtriusque ad arbitriū bonorum. Nam si fe-
cit, quia indignus erat ille, quem impediēbat,
vel vt de meliori prouideret et iuste fecit, nec te-
netur restituere. Non solum autem, qui acci-
pit, sed etiam qui fauet accipienti, tenetur ad

restitutionem: vt illi, qui peccatis alienis consentiunt. Nā qui iuuat facere, tenetur ad restitutionē totius. Similiter, qui consulit facere, ita quod sine eius consilio non fuisset factū, totū restituat: aliās restituat quātum nocuit per se. Similiter adulator laudans raptorem, quare ipse rapit, aliās nō rapturus: tenetur in solidū, id est, in toto sicut principalis. Similiter participans in crimine furti vel rapinæ, tenetur in solidum sicut principalis. Similiter participans in re furata vel rapta: tenetur restituere eam: & etiā qui eā scienter emit vel recipit. Similiter qui videt furtum fieri, & tacet, cum ex officio teneatur reuelare: tenetur ad restitutionē: aliās non. Similiter qui non prohibet, cum tamen teneatur ex officio. Similiter qui scit rem vbi iacet, & non vult reuelare. Si tamen principalis satisfecit: alij non tenentur, secundū Raym. & secundū Thomam secunda secunda. q. 61. artic. 1. Cum autem spoliari ignoratur: tūc distribuētur res in pios vsus pro pauperibus illi loci, vbi rapina est facta, vel p ecclesijs eiusdē loci: & hoc si nō apparet heres suus: quia si apparet, illi sit restitutio. Si etiam sit abscisus, cui fieri debet restitutio: debet ei trāsmitti, si commodē fieri potest: alioquin in loco ruo debet reponi & conseruari pro eo, secundū Thomam, vbi supra.

➤ Cautelæ ex parte confitentis seruanda.
Primo caueat confitens, ne diuidat confessionem: vt puta dicendo vnam partē peccatorum coram vno sacerdote, & aliā coram alio: sed integraliter confiteatur omnia vni. de penit. dist. 5. c. 1. Nā aliās cōfessio esset falsa & ficta: & ita nihil dimittit, iuxta illud: Larga Dei pietas veniam non dimidiabit.
 Aut nihil aut totum propitiando dabit.
 Si tamen confitens quis coram vno sacerdote te nō recordabatur aliqua peccata, quę postea reducens memorię vadit & confitetur coram alio: nō est diuisio cōfessionis: nec oportet vt reiteret confessionē prius factā: seu dicat in generali quod cum alia multa sit confessus hoc fuit oblitus. Ita dicit sanctus Thomas in quarto, distinctione decimasextima, questione decimatertia, articulo tertio. Multi autē indiscreti arguūt alios quod tūc nec isti nec illi confitentur, quod fieri omnino debet. Nā sic coram pluribus confitentes si faciant eo proposito vt multiplicent eis intercessores & oratores ad Deum: aut vt sic coram pluribus confitentes eadem peccata, maiorē ruborem habeāt, cōmendabiles sunt. Vtile nanque est taliter cōfiteri pluribus propter maiorē verē cūdiā habendā, quę est maxima pars satisfactionis. Et pōt esse tam frequens confessio quod

etiã tota pœna tollatur. Nã dicit sanctus Thomas distin. 18. quæstio. 3. articu. 3. quod per absolutionẽ sacerdotis non solũ culpa dimittit, sed etiã de illa pœna, quę in purgatorio debetur, aliquid dimittit, vt min^o in purgatorio pũliatur absoluitur decedẽs ante satisfactio-
nẽ, quã si ante solutionẽ decederet: & sic vir-
tute passiois Christi sine præiudicio diuinę
iustitię pœnis singulorũ proportionabiliter
aliquid dimittitur. Et subdit: Nõ est inconue-
niens si per frequentem confessionem etiã
tota pœna tollatur, Vt peccatum omninõ ma-
neat impunitũ, pro quo pœna Christi satisfe-
cit. Hęc sanctus Thomas, vbi suprà, a titulo
tertio. Vtile est etiã sic confiteri pluribus: quia
quilibet confessor tenetur orare pro suis con-
fessis, & eorum memoriam in missa, saltẽ ge-
neralem. Veruntamẽ reprehendendi sunt cõ-
fidentes: qui nunc isti ista peccata, postea alte-
ri de nouo iterum commissa confitentur, ve-
recundantes priorem confessorem pro eo qd
iterum eadem prius confessa postea commi-
serit. Vnde inducendi sunt ne hoc faciant: quia
confessor nouit eorum fragilitatem, vnde nõ
debet imputare.

Secundõ caueat confitens ne mētiatur, ne
scilicet plus dicat quã res se habet, vel mi-
nus: quia secundũ sanctũ Augustinũ & S. Tho-
mam, si

nam, si nõn est peccator mendicando sic pecca-
tor: 22. q. 4. tũ humilitatis causa. Et hoc multũ
arguit illos, qui causa humilitatis de se p^o sin-
gunt, vel causa hypochrasis minus dicunt.

Tertõ caueat confitens; ne aliquid omit-
tat. licet dubitet illud esse peccatum mortale:
sed dicat confessori totũ, querendo an sit pec-
catum mortale: nã peccaret mortaliter omi-
ttingendo in tali dabitatio- ne confiteri.

Quartõ caueat ne omittat iterare confes-
sionẽ si cõfessus fuit sacerdoti, qd eũ absolueri
nõ potuit: vel si potuit, nesciuit discernere: vel
si cõfessus nõ fuit itegria, vt quæ tacuit aliquid
peccati mortale, vel neglexit, vel obli-^o est sa-
tisfactionẽ iniunctã in pœnitentiã. Similiter si
cõfessus est sine cõtritiõne: puta habẽdo p^oposi-
tũ in idẽ peccatũ reuertedi. In his em- casibus
tenet reiterare cõfessionẽ, scõdũ Pet. Sed an
residuas tenet cõfiteri peccata priora? Tho-
m. 4. dist. 22. quæ. 4. dicit qd directẽ non tenet,
nec in gnali, nec in specia- li: sed bene indire-
ctẽ scãquã illud, siue quo sciri nõ põt debitus
mod^o satisfactiõis, vnde tenet cõfiteri: & nõ-
titate peccata dimissã quã nõ sufficit; vt sciat
quẽ satisfactio sit ei imponẽda: vt si ipse fre-
quẽter lapsus carnis passus est ex aliqua oc-
casione, ita qd occasio per satisfactionem præ-
scindatur, & similiter de alijs peccatis.

Quintò caueat confitens ne cōfiteatur alie-
no sacerdoti, hoc est nō proprio: quia alienus
nō potest eū absoluerē vel ligare, de pœnitē
& remissio. c. omnis. & de pœni. di. 6. placet.
Licet em̄ omnes sacerdotes clauēs ligādi. & q̄
soluēdi accipiant in ordinatione sua. non in
qualiter laxata est illa potestas ad quolibet
sacerdotes. Et illa potestas ita cōcessa nis est li-
gata quātū ad exercitiū, ita q̄ non possunt eā
exercere, nisi de eis potestas iurisdictionis or-
dinaria vel delegata ab episcopō vel à sede a-
postolica, secundū Ioan. And. in. c. omni.

Potest autem proprius sacerdos quadrupli-
citer accipi. Vno modo pro eo, qui præest pa-
rochia; vt plebanus, qui habet potestātē, sed
modo inferiori. Alio modo, qui, præest modo
superiori: & sic episcopus est proprius sacerdos
nō hōi suæ diœcesis, & immediat⁹, vt in. c. xij.
episcopus, de offi. ordi. lib. 6. & in. c. vlti. de of-
fic. archid. secundū Hostien. Vel qui præest
modo principalissimo: vt papa. Nam papa est
proprius sacerdos omniū Christianorū, & ha-
bet plenitudinem potestatis, de author. & vsu
pall. ad honorē. & de foro cōpeten. cap. vlti. s. 2.
quæstio. 3. capito. cuncta per Mundum. Ter-
tio: proprius sacerdos dicitur habens iurisdic-
tionem delegatā ab aliquo prædictorum, vel
à legato papæ, de offi. dele. c. 1. Quarto habet
iurisdictionem

iurisdictionem à cōmuni confessione vel per-
missione iuris: & sic proprii sunt illi, quos epi-
scopi & abbates exempti eligūt in cōfessores:
vt de pœnitē. & re. ne pro dilatiōe. Sic etiam
in articulo mortis quilibet est proprius sacer-
dos illi quē audiuit, si propriū habere non po-
test. vigesimal ex. 2. quæst. sexta. si presbyter. &
c. sequenti. Hoc etiā modo vagabundorū ho-
minū est quilibet proprius sacerdos, ad quē de-
ueniūt. Similiter propri⁹ sacerdos peregrino-
rū est, ad quēcūq; deueniūt. Cōcordāt Io. An.
Inn. Hostiē. Frater Ioānes Hereticus, & Ioan-
nes de lignano, de pœni. & remissio. c. omnis.
Sciendum, tamen circa prædicta q̄ episcopus
potest committere audientiam confessionis
fratribus Prædicatoribus vel Minoribus per
ipsum electis & probatis: sed illi non habent
authoritatem totalem sicut plebani, nisi eis spe-
cialiter committatur: vt notatur de sepulturis,
capite, dudum. in Clementinis. Nec confessus
talibus tenetur iterū cōfiteri proprio. sacerdo-
tū, vt quidam erroneē putant: quorum author
fuit Ioannes de Polycraus: quem reprobauit
Ioannes vicesimus secundus in quadam extra
vaganti quæ incipit, Vas electionis.

Sciendum etiam, circa prædicta quod quis
potest confiteri alteri quā proprio sacerdo-
tū in pluribus casibus. Primo si subditus scit
propriū

propriū plebanus hæreticū, aut sollicitatorē
ad malū, aut fragilē ad peccatū, aut ad reuēsi-
dam pronū, & generaliter vbiq; confitens
probabiliter timet sibi vel sacerdoti periculū
tūc tñ debet recurrere ad superiorē, & petere
licentiā alteri cōfiteđi. Hæc Thomas in quar-
to, distinctione decima septima. Hostrius etiā
enūmerat octo casus. Primus est, qñ proprius
sacerdos est omnino indiscretus, vnde de penitē-
tia, distinctione sexta, ca. 1. placuit: Sed in hoc
subditus debet petere licentiā a sacerdote pro-
prio: quā si nō vult dare, petat eā ab Episcopo.
Secūdus, quādo parochianus trāstulit domici-
liū ad aliā parochiā. Tertius, quando quis est
vagabūdus. Quartus, cū quis querit domiciliū,
quo se cōferat, & nec dū quietatus est, aut limi-
tatur ad vnū locū. Quintus, cū quis deliquit in
aliena parochia, & commisit rapinā: tūc enim
ibi punitur. de rap. c. 1. Et hoc si est publicū ita
q̄ pro eo esset excomunicatus a p̄lato ip-
sius loci. Aliās si esset occultū, potest absolui a
proprio sacerdote, vbiq; furtū vel rapinā
accipit. Sextus, ratione studij, vt cū clerici ac-
cedunt de licentiā p̄latorum ad studium. Sei-
ptimus, tēpore necessitatis: vt quia infirmantur
ad mortē, vel debet intrare bellum, vel ma-
re, Octauus, si nō ponat spem in petitiōe proprij
sacerdotis. Sed hoc vltimum communiter non
tenetur

CIRCA CONFESIONES. III.
tenetur. In talib⁹ enim casib⁹, vbi quis cōfiteb⁹
alieno, debet ei iniūgi, vt se p̄sentet proprio
sacerdoti: nec propri⁹ sacerdos debet ei crede-
re, ne diceret se esse absolutū ab aliqua ex cōi-
tatione: quia tunc nō tenetur credere sine li-
teris absolutionis. Ego tamē cōsulo secundū
Richardū m. 4. dist. 17. quæst. prima. artic. 3. q̄
sine causa multū necessaria vel legitima nō
querat quis alium sacerdotē p̄ter propriū:
sicut multi consueuerunt facere, dubitantes,
temere de vita priorum sacerdotum, & di-
centes quōd non confitebuntur illi inebria-
to, sed querunt alienum contra statutum ec-
clesiæ. Sed si alter discretior non potest habe-
ri, vel p̄latus non vult dare licentiā sub-
dito cōfiteđi alij p̄ter se: quid erit agen-
dum? Dicit Richardus quōd in tali casu pro-
pter bonum obedientiæ facit magis subditus
utilitatem animæ suæ confitendo proprio sa-
cerdoti minus bono, dum tamen sit sufficiens,
quā confitendo alteri meliori. Et dico de mi-
nus bono, non de minus discreto: quia aliās
semper querēdus esset minus discretus: quōd
non est verum: sed semper querēdus est ma-
gis discretus, si potest haberi. Nec excusatur
subditus indiscreto plebano confitens si eum
male iudicat: quia non tenetur cæcus cæcum
ducere, ne ambo in foueam cadant.

Et nota

Et nota quod in casu quo quis veniens de aliena parochia, caueat imperitiā proprii sacerdotis, petēs audiri confessionē suam per alium plebanum: dicēs se habere licentiā a proprio sacerdote: nunquid tenetur ei credere ille, quem petit pro audiēda cōfessione? Respō. deo quod sic, prout notauit Ioan. And. in glo. 4. capit. primo, de priuileg. in Clēm. Pro quo allegauit de pœnit. distinc. 6. placuit, quia nō est immemor prēsumentus suę salutis. prima quęstione septima. capit. sancimus. & de homicidij s. capitulo, significasti. Potest autē hęc licentiā parochialis dare, etiam si nondū habet ordinē sacerdotij, aut eius vicarius vices suas gerēs: vt dicit Io. An. in quinta glof. ibid.

De cautelis seruandis ex pte confessoris.

Primo caueat cōfessor ne suū parochianum habentē casum episcopi nondum expeditum, in quo ipse non potest dispensare aliquo modo audeat absoluere ad cautelam: sicut stulti quidam consueuerunt facere, qui non confessores, sed deceptores potius appellandi sunt, & confessores, qui cū non possunt absoluere in casibus episcopi, dicūt parochiano: Ecce, ego te absoluo ab isto peccato ad cautelā, vt possis istis diebus cōmunicare, tē de te scandalum oriatur, si non cōmunicare isto festo paschæ. Tu autem post ista festa accedens

tedens ad authoritarem episcopi, confiteberis de isto peccato. O non sic impie, non sicne decipias te & ipsum, Sic enim facias, & dicās: O bone fili, ego non habeo in isto casu authoritatem: ergo accedas statim ad episcopum, vel eius authoritatem habētē: nec te prius procura res sacramento Eucharistię cōmunicari, nisi fueris absolutus. Si enim non possis accedere ad Episcopum ante ista festa, nullo modo accedas. Et si aliqui de te suspicabūtur dicētes, Hęc nō cōmunicauit istis festis: vel si ā te querat vicin⁹ tuus, quare nō es cōmunicat⁹ in isto festo? dicas, hoc feci de cōsilio sacerdotis mei vel cōfessoris: vel quia habeo graues inimicitias cū hostibus quibusdā, quos nondū euasi. Et verū dixit: quia habet inimicitias cū diabolo, & ei⁹ laqueos disumpere conari debet, & ipsum ex pugnare de corde suo: nec in hoc mētuit. Nō tamen dicat in hoc: habeo inimicitias cū quibusdā hominibus: sed cū quibusdā hostibus: nisi etiā haberet inimicitias cū hominib⁹. Sacerdos autē hoc casu quādo subditus cōfitef sibi taliter, inueniēs casum episcopi, inter alios, audacter absoluat ab illis, & iniungat pœnitentiā pro illis, quę sunt de authoritate sua: casum verò referuatū remittat ad episcopū. Non sicut quidam faciunt, qui postquam audiunt in confessione casum episcopi, statim dicunt

confitenti:

confitentis: vade, non habeo tecum quicquam dīponere, nisi accedas ad episcopū. Et tales exponunt personas huiusmodi magno periculo quia sæpe contingit q̄ tales oblitī fuerūt de peccatis prius cōfessīs. Veruntamē si sacerdos inuenit confitentē ex eōmunicatū a iure vel ab homine: vel si forē dicat cōfiteari, Bone pater, ego semel percussī clericū ordinatū, ex ira: vel sum in ex cōmunicacione maiori: tunc statim sacerdos nō audiat eius cōfessionē: nec absoluat eum ab aliquo, etiā minimo peccato, donec fuerit p̄r superiorē a sententia ex cōmunicacionis absolutus, & se docuerit p̄r literas absolutorum, secundū Tho. in. 4. dist. 8.

Secundū lo caueat sacerdos, ne aliquo modo reuelet vel prodar cōfessionē signo, nutu, vel facto: sed oīo debet celare exteri, sicut De^o tegit interi^o. Per hoc em̄, vt dicit Tho. in. 4. dist. 21. hoīes magis attrahunt, & simplici^o cōfitemur. Si autē periculū immineret, & hoc solū sciret p̄ cōfessionē: vt quia scit aliquē hereticū: si maliter scit in cōfessariū: p̄pter hoc debet reuelare eōs: sed p̄r mōrē debet tales vt dicitur sicut p̄lato dicere quōd videt sup̄ gregē, sine oī reuelatōe cōfessionis. Si etiā sacerdos cōpelleret ad dicendū per episcopū: talis bene p̄r dicitur: Reuerēte pater, ego nihil scio: nisi illigēdo v̄ homo: quia scit vt Deus. Non solū

lum autē caueat reuelare illa; quæ cadunt sub cōfessione sacramentali, vt peccata: sed etiā alia gesta, & facta, per quæ posset quis deprehēdi peccator: imō etiā illa, quæ omnino non pertinet ad cōfessionē. Et idē dico si aliqua dicantur alicui, nō per modū cōfessionis: quia fortē nō sit absolutio, nec p̄nitentiæ iniunctio: sed tamē sit sub specie cōfessionis. Nam in tali casu licet non claudatur tale dictū sigillo cōfessionis, secundū Tho. in cōpendio: tū talia omnino sunt seruanda ex honestate, ac si in cōfessioe suscepta fuissent, secundū Tho. in. 4. dist. 21. Si autē sacerdos scit peccatū p̄ter cōfessionē, potest illud dicere: sed nō debet dicere quōd sciat hoc ex cōfessioe; & nihilominus debet abstinere ab hoc quantum potest propter prōnitatis cōsuetudinē. Nam sacerdos peccata reuelans, quæ scit extra cōfessionem, & sæpius hoc faciēns, assuescit, ex hoc postea etiam reuelare ea, quæ sunt in cōfessione sibi distando habeat linguam re frenatam dentibus propter p̄nam depositionis & retrusionis in arctum monasterium ad agenda p̄nitentiā: de p̄nitentiā, & re. omnis, & de p̄nitentiā, dist. 6. sacerdos. Quando ergo vis securus esse, cū opus habes de aliquo peccato tibi confessō, require doctorem aliquem sub cōsilio dando, non dicas sic: Ecce

quædã persona est mihi cõfessa de ciuitate vel villa: de hoc quid cõsultis cum ea faceret? potius dimittas vt ipsa sola cõsulat vel quærat auctoritate. Quod si fortè uereur, dicat sic: Ecce, quidã casus accidit sub hac forma? et peruenit ad me casus talis: quid cõsultis super eo? Et licet esset de licetia cõfitentis quod posset reuelari, vt dicit Tho. vbi supra: hoc tamen fiat sine scãdalo: & absteineat ab hoc sacerdos quantum magis potest, vbi scandalum timetur. Ille etiã, cui reuelatur de licetia cõfitentis, tenetur illud seruare & celare, sicut confessor principalis: nisi daret sibi licentia à cõfidente, quod ille absolute ac liberè faciat, ac si esset publicè factum. Caucaut autem confessor, ne sic reuelando de licentia cõfitentis dicat narrando: Dicitur est mihi in cõfessione hoc: quia in nullo ca su debet, nec potest hoc facere, quantumcũque haberet licentiã à cõfidente: quia ista sola verba includunt peccatum mortale: quia includunt reuelationem huius vt cogniti eo modo, quo non licet reuelare, secundum Scotum. Dicit tamen sub illis doctor in 4. distinctio. 21. q. 2. q. ad celationem peccati in confessione detecti tenetur homo de lege naturæ: iuxta illud, Non facias alijs, &c. Math. 7. Quia quisque tenetur conseruare famam alterius, sicut propriam: similiter fidelitatem debet seruare, quam bene

vult

vult sibi seruare. Item de lege positiva, quæ est. De cõfessione aliqua nullus te tradere debet. Talis etiam datur occasio fieri cõfidenti.

Tertio caueat sacerdos: ne audiat mulierem illam, quæ peccauit, scilicet cõcubinã vel adulteram suã. Nã licet secundum dominum Archid. 30. q. 1. in c. omnes. sup. gl. 2. talis sacerdos potest tali mulieri iniungere pœnitentiã, cum sit parrochiana eius, secundum Hugonem, qui hoc notat. 3. q. 7. c. ult. Quicquid tamẽ est de hoc, ego video aliud, scilicet, clerici nõ debent suis cõcubinis pœnitentiã iniungere, sed magis eas inducant vt ab alijs pœnitentiã accipiant: vt in gl. 3. q. 2. placuit. Et hoc totum est propter honestatẽ secundum Bartho. Brixien. & propter ordinem, secundum Hugo. Quantum tamen est de iuris rigore, si presbyter daret pœnitentiã cõcubinæ suæ, p. delicto cõmissõ, valebit pœnitentiã scdm Archid. quia nota. 30. q. 1. vbi hoc idẽ sentit Laur. Põlon. dicens cũ gl. 30. q. 1. o. c. s. q. presbyter Orientalis sicut Ruthen. vel Grecus nõ audit peccata suæ vxoris: quia nec ipse libere cõfiteatur, si adulteriũ commisit. Ergo in omnib. ista meli. est psonas huiusmodi remittere ad superiores. Et ego miror. de tantis in hoc magnã difficultatẽ facientib. an presbyter possit audire suæ cõcubinæ confessionem. Ego autẽ video q. iste casus est episcopalis: vt

I. dictum.

dictum est supra de casibus episcopali bus.
 Quarto caueat sacerdos, ne existens in crimine audiat confessiones aliorum: naturalis est uiter peccat. Nam sacerdos bene docedo populum, & male uiuendo, instruit Deum quod dicitur cum debeat condemnare. xl. dist. multi. & de pen. ni. dist. 6. qui uult. ver. sacerdos. ubi dicit Aug. Sacerdos, cui omnis offert peccator, ante quem statuit omnis languor, in nullo eorum sit iudicandus, que in alio est iudicare proprius. Vbi dicit gl. q. peccat sacerdos in crimine iniungens penitentiam & uerum est. vt. 3. q. 7. ite in Euangelio ubi dicit gl. q. si in necessitate suus parochianus petat ab eo penitentiam, cetera ipse sacerdos & statim iniungere potest. vi. dicit gl. Quando ergo tu simplex, sicut & ego, legis autoritates, quod non solum sancti existentes soluunt peccatores, sed etiam mali quandoque iudicabant aliorum excessus & peccata: sicut Saul cum a Domino esset reprobatus populum Dei iudicabat, & eius iudicium uniuersus populus expectabat. Itē David cum esset adulter & homicida, interrogatus a propheta, sententiam in diuitie dedit, qui ouem pauperis rapuit, dicens: Filius mortis est vir, qui fecit hoc. 11. Regum. 20. Item Salomon cum ante uere muliercularum deos gentium coleret, tamen uniuersa plebs Israelitica ad eius iudicium confluerebat. Sic & Achab quandoque

leret,

leret Baal, tamen decem tribus iudicabat. 3. Regum. 22. Non te decipias quisquis istas leges: quia nihilominus grauius peccas, licet absolutio, quam facis in subditos, teneat apud Deum quantum ex officio, non ex iuris merito: quia ubique melius faceres, si ex utroque absolueres: quia & tibi meriti gratiam mereris, & confidenti veniam adaugeres.

Quinto caueat sacerdos ne audiat sacerdotem sine licentia specialis vel generali episcopalis: nisi episcopus scierit vel approbaret tacite vel expresse. Et hoc est contra multos plebanos, quorum unusquisque audit alium & presertim in casibus fornicationum, qui sunt episcopales: ut multoties clamant, & adhuc clamore lupi in caelum & terram quod isti decipiant se.

Sexto caueat confessor, ne confidentem, qui non uult, vel non potest sufferre onus penitentiae, remittat a se uacuum. Caueat etiam ne exigat iuramentum a confidente de peccato illo, de quo confessus est, amplius non faciendo neque committendo. Hoc enim reprobatur. 1. quae st. 3. ubi gl. 2. dicit quod ab haereticis reuertentibus, & ab incendiarijs vel in horrendis criminibus similibus tantum iuramentum exigetur ut iuret confitens de cetero se nunquam simile commissurum. Et expresse prohibet gl. ibidem hoc non fieri in quolibet peccato mortali. Ego tamen

men competi quosdam, sciolos apud se a mulieribus coniugatis extorisse iuramenta super fornicationem de cætero non faciendâ, quod quanti periculi sit, qui ibet aduertere potest. Quando ergo venit ad te homo, qui non vult subire onus pœnitentiæ: dicas sibi iuxta tenorem capituli, quod quidem, de pœni. & remiss. Quod si confiteatur, sed se dicit abstinere non posse: nihilominus eius cōfessionem audias, & dicas ei quod non est vera pœnitentiæ talis: & quod disponat se quanto citius p̄r ad propositū abstinendi à peccatis huiusmodi. Cū autem habet propositum abstinendi à peccatis, sed non vult subire onus pœnitentiæ tam magnum sicut sua peccata requirunt, dicendū est ei: Charissime fili, tu debuisti pro istis peccatis pœnitentiā agere tantam vel tantam: sed ex quo non vis subire eam, scias quod exigetur à te in purgatorio: & nihilominus ex quo habes contritionem, ego te absolvam. In hoc enim casu melius est de misericordiā facere rationem, quàm de iustitiā. Si tamen esset suspectus aliquis, de quo præsumitur quod non faciat quod ei præcipitur: dicendum est ei quod si non faciat hoc, puta quod non restituat talem rem, de qua confiteatur, quod caret fructu confessionis. Et iste est modus optimus & securus.

De pœni.

De pœnitentijs infirmorum & decedentium de hac vita.

Habitis cautelis, modis, & dispositionibus pœnitentiū in bona sanitate: videndū est de pœnitentijs infirmorū & decedentiū de hac vita. Est igit sciendū q̄ sacerdos circa quēlibet moriturū primò ad eū veniēs ita quærat, secūdum cōsiliū Anselmi, dicēs: Charissime fili, habes ne fortè intētionē abstinendi à peccatis, si supervixeris, & de eis satisfaciēdi? Et ille dicat, q̄ sic. Itē lætaris q̄ in fide christiana decedis? & ille respōdeat, Et iā, Itē fareris te non bene vixisse sicut debuisses? Respōdeat, fateor. Item credis, q̄ propterte est mortuus filius Dei vivi Iesus Christus? Respondeat, Et iā. Itē credis resurrectionē mortuorum? Respondeat, Et iā. Tūc hortetur infirmum dicens: Age age ergo pœnitentiā dū est anima in te, habēdo verā cōtritionē: & in morte Christi verā fiduciā constitue. Huic morti te totū committe. Hac morte totū contege & involue. Et cū Dominus Deus tu⁹ voluerit te iudicare, scilicet iuxta peccata tua, dic: Domine: mō: tē domini nostri Iesu Christi objicio inter me & iudiciū tuū: aliter tecū nō contendo. Si dixerit Deus q̄ mereris dānationē, dic: Attēdo crucē domini nostri Iesu christi, nulla merita mea, ipsiusque meritū offero pro merito meo, modò, quod ego habe

re de.

re debuissim, non habeo. Istit sic habitis, quod
 diat eius cōfessionē: qui cū cōfessus fuerit, non
 est ei imponēda quāritas pœnitētię, sed inno-
 tescēda. 26. q. septima. ab infirmis. qui postquam
 cōualuerit: illā pœnitētiā seruare debet. Dic-
 cat ergo ei cōfessor, Bone fili, ecce tu pro istis
 peccatis tantum deberes pati, si superuixerēs,
 unde ex quo iam nō potes satisfacere pro eis
 in præsenti vita, doleas salte quantū potes, ro-
 ga tū amicos ad faciendū pro te orationes &
 elemosynas. Si autē cōualueris, accedas iterū
 ad me, & ego iniungā tibi pœnitētiā salutarē.
 Quare autē innotescēda est pœnitētiā tali ex-
 decedenti? Archi. in dicto cap. ab infirmis. di-
 cit quod propter duo: scilicet vt sciant amici,
 quā recompensationē facere debeat: & vt iste,
 sciat qualiter pœnitere debeat, si superuixerit.
 Et idē ponit verba qualiter tales sunt admonē-
 di, dicens: Talia peccata qualia tu perpetrasti,
 tot annorū a nobis pœnitentiā accipiunt: sed
 te in: erim quousq; enaseris fortē, expectam⁹,
 vt tunc tibi congruā pœnitentiā imponam. Si
 autem dominus noster vitę terminū tibi dero,
 voluerit p̄ auctoritatē Petri & Pauli principis,
 cui datę sunt clauēs regni cœlorū, absoluo te
 a peccatis tuis prędictis, & sacrificia & preces
 nō elemosynas & ieiunia, nec nō & iura
 & opera pietatis, q̄ p̄ te fiēt, tibi p̄ futurā
 redemptionē

redemptionem anime iudico, &c.

10. Quomodo sacerdos se habere de-
 beat erga infirmos.

VT autem practicā habeat sacerdos cir-
 ca prędicta, sic procedat: veniēs ad in-
 firmū pręmissis istis interrogationibus suprad-
 ictis, audita cōfessione, nō iniungendo, sed in-
 notescēdo pœnitentiā eo modo quo suprad-
 ictū est, sic eū absoluat: Misereat tui De⁹ om-
 nipotēs, & dimittat tibi peccata tua, & p̄ducāt
 te in vitā eternā. Domin⁹ noster Iesus Chri-
 stus te absoluat ab oībus peccatis tuis que cō-
 misisti cogitatione, locutione, opere, & omis-
 sione: & auctoritate dñi nostri Iesu Christi,
 qua fungor in hac pte. Ego te absoluo ab om-
 nibus sententijs excommunicationis minoris & ma-
 ioris ab hominē, vel a cōfessione in te factis, & ab
 oībus peccatis tuis Deo & sibi cōfessus & cō-
 titis & obis: & restituo te in gremiū sanctę
 matris ecclesie, & participationi sacramento-
 rum. In nomine Patris & Filij & Spiritus san-
 cti amen. Si verō decedens habet bullam pa-
 palem a peccata & a culpa in agōne tantū
 tunc obseruetur forma bullę, & absoluat
 sic: Et primō, tam in isto casu, quam in omni-
 bus supradictis pręmissis decedens factis
 cōfessionem omnibus, quibus tenetur, vel a p̄-
 bus illicitis aliquid recepisse, & a p̄-
 bus

iniuste. Et hoc faciat per se, si supervixerit, pro
tra certū tempus sibi assignatū, vel p suos he-
redes, quos tunc obliget, sit tūc deinde absol-
uat p remittēdo sicut prius. Misereat tibi omni-
potēs, &c. & auctoritate dñi nōstrī Iesu Ch-
risti & sanctorū Petri & Pauli, & auctoritate
mini N. papæ mihi in hac parte vigore grātē
tibi factæ cōmissa. Ego te absolvo ab omni
sententijs excoicationis maioris vel minoris,
ab homine, vel à canone in te lat. contēdo-
tibi omniū peccatorū tuorū de quibus con-
fessus es, & confessus plenā remissionē, in nomi-
ne Patris & Filij & Spiritus sancti. Amen.

Circa prædicta tamen est sciendū, quod
libet sacerdos simplex in mortis articulo, ha-
bet plenā auctoritatē absoluedi decedentem
ab omnibus excoicationibus & peccatis,
servata tamen forma ecclesie. Unde quatin-
cunq; vnus sit excoicatus à iure, vel ab ho-
mine, dū modo fuerit in forma ecclesie abso-
lutus, sepeliet in cœmeterio, nisi ius sibi specia-
liter denegasset sepulturam, & inhiuisset ut
patet de torneamentis, per totū. & sic de alijs.
Forma autem ecclesie circa istos servanda, est
hæc: Primum si est excoicatus per excoica-
tionem, promittat stare & parere iuri. Si autem
est excoicatus pro debito, promittat
quod cum equaliter satisfactus fuerit, ser-
vabitur.

fiat usure, siue rapine, siue spolia, siue quodcū-
que aliud debitum. Quod si cōgierit eū de-
cedere: tūc ponat hæredes suos, vel alios habē-
tes ibi bona, fideiūsores suos, qui p ipso satis-
faciant eū effectū: & hoc ipsi fideiūsores de-
bent facere & pmittere antequam absoluat.
Dicendū est etiā, si supervixerit, & intra
tempus sibi assignatū, postquam convaluerit,
non satisfecerit, reitūdet in sententiā eandem
excoicationis: ut patet in c. eos qui de sen-
ten. extom. lib. 6. Si autē esset pauper, qui nōn
posset facere vel habere fideiūsores, saltē pro-
mittat quōd postquam ad pinguiorē fortunā
veniet, vult satisfacere: de solutio. capi. Odoar-
dus. Omnib⁹ autē præmissis, sacerdos coram
testibus pot. eū sepelire in cœmeterio, vel in
ecclesia eo modo quo dictum est supra. Unde
sic dicit Grego. papa. 9. x. vii. de sepul. cuilibet
curator Parochiano tuo, qui excoicatus
test pro manifestis excessibus, videlicet: pro ho-
mitudo, incedio, violenta manu iniectione
in personas ecclesiasticas, vel ecclesiarū viola-
tione, vel incestu, dum agebat in extremis, per
presbyterum suum iuxta formam ecclesie ab-
solutus, non debent cœmeterium & alia ec-
clesiastica iustitia denegari, sed vius hæredes
& propinqui, ad quos bona pervenerunt ipsius,
pro eodem satisfaciant, tenura ecclesiasti-
ca sunt

ca sunt, compellendi. Hæc ubi
 Et quia multi dubitant, utrum taliter absolui
 in agone, postea debet absolui per iudicem
 periorē, ex quo fuerūt excommunicati: est scilicet
 dum q̄ si prædicti infirmi cōualescunt; & fa-
 ciunt ea quæ eis iniunguntur, nō debent vlti-
 rius querere vltiorē absolutionē ab aliquo
 iudice, a quo fuerunt excommunicati: sed con-
 tēti erūt absolutione principis sacerdotis, per
 quem fuerunt in agone absolui. Alias enim
 ad quid valeret illa forma circa eos obserua-
 ta? Illa enim absolutio circa eos facta dū tra-
 debat in agone, licet non decesserit, est vali-
 da intantū, ac si per illū iudicē, per quem fue-
 runt excommunicati, fuisset facta: quia in ta-
 li articulo quilibet sacerdos est papa, de vlti-
 mo distin. r. quem pœnitet. & de senten. exco. nō
 dubitet. & eo. tit. eos qui lib. 8. Sciat autē sa-
 cerdos qui absoluit v̄surariū, vel raptorem, vel
 incendiarium, sacrilegum, homicidam, p̄for-
 sorem, clericū, vel similem in agone. sine for-
 ma suprā dicta, puta nō accepta ab eo promif-
 sione vel cautione fideiussoria sufficienti; q̄
 ipse solus soluat illis, quos negotiū t̄git. Te-
 netur enim ex quo non satisfacit formæ statu-
 tæ ab ecclesia, & illis subtrahit personam, con-
 tra quam restabat eis actio: Ad hoc facit Cle-
 ment. eos, qui de septimo. in fine per a ipsam
 absolutum

absolutum fuisse quo ad actionem: quia eccle-
 sia non habebit eum pro absoluto, nisi aliās
 sacerdos satisfecerit pro eo.

Regulæ quibus peccata mortalia atq; ve-
 nialia sunt cognoscenda.

EXpeditis modis congruis, quibus se con-
 fessores circa audiendas cōfessiones re-
 gere debēt, vtile iudicavi, confessoribus occu-
 sionem dare aliquā cognoscendi, et si non cea-
 titudinaliter, coniecturatiuē tamen pecca-
 ta mortalia & venialia. Pro quo primò est
 sciendum quod peccatum mortale sic definitur
 Est commissio siue omissio voluntaria rectæ
 rationi cōtraria: ratione cuius & de per se per-
 ditur gratia. Vnde ex hoc nō plus accipe, nisi
 quod peccatum mortale est conuersio inordi-
 nata per delectationem ad creaturam suprā
 Deum, vel æqualiter cum Deo. Veniale autē
 fit per delectationem in creatura circa Deū,
 vel sub Deo. Et dicitur mortale, quasi magis
 dignum morte: quia infert mortem culpæ, &
 aufert vitam gratiæ. Veniale autem, quia ve-
 nia dignum. Et committitur veniale ex impo-
 tentia & inanimaduertētia, & ignorantia. Et
 eū nullum istorum procedat ex malo pro-
 posito siue malitia: ergo dicitur venia dignū.
 Ponam igitur aliquas regulas de notitia pec-
 catorum mortalium.

Prima est, Quando cūq; homo presertim creaturā creatori, vt puta magis ei intēdendo, sibi plus credēdo, de ipsa plus confitēdo, quā de Deo, aut ei maiorem honorē exhibēdo quā Deo: similiter ei plus placendo quā Deo, & mādati eius prōprie obediēdo, aut ei subiūcēdo, aut difficiliora pro ea, quā pro Deo sustinēdo: plus in ea, quā in Deo delectādo: aut pro ea diuina mādata trāsgrediēdo: aut in ea sufficiētū suā ponendo: sunt semper præsūmitur mortale peccatum. Ex hoc ergo colligitur notabile diuisum q; quando amor vel affectio ad creaturā, siue ad se, siue ad aliū tantūm credit in homine vel est tā magna quōd in ea constituitur vltimus finis: sic q; aliquis nec actō nec habitu ordinat illā creaturā, nec eius dilectionem, aut etiā seipsum secundum Deum; sed vellet cum tali creatura contentari, & non curat Deum offendere, aut praecepta eius trāsgredi propter illam creaturā: vel non curat de beatitudine dummodo possit hīc manere cū tali creatura: omnia ista sunt mortalia: q; includunt contemptū Dei, licet non formalē; tamen interpretatiuum: & est fructio creaturæ, quæ praeponitur Deo. Hoc est contra illos curiosos, qui amore amasarum suarū debaechati dicunt: O si rectū possem in perperuā manere, non curerē si Deus in caelo resideret, &

me hīc

me hīc tecum dimitteret. O miser & omnium miserorū infelicissimē, qui nō gustasti quā suavis est Dñs speratib² in se, & quā a preparauit diligētib² se. Si tū aliquis diligit creaturā plus quā debet, sed tū ppter hoc Deū nollet offendere, aut eius amicitia p̄dere nec trāsgredi eius praeceptū, aut eū ppter hoc deserere: tūc nō oportet q; sit mortale. Secūda regula: Quā aliquid cōmittit cōtra dilectionē Dei, vel proximi notabiliter tūc est mortale. Illud autem est contra dilectionē Dei, p quod violat amicitia inter Deū & hominē: vt cū sit aliquid contra eius prohibitionē, vel quod sibi displiceat. Illud verō sit cōtra dilectionē proximi, qd homo facit proximo: & tamen sibi nollet hoc fieri, iuxta illud: Non facias alijs, & c. & quod tibi rationabiliter & ex debito vis fieri, & c. Et potest etiā attēdi penes scādalum acturum quod ego infero proximo meo per mala exēpla. Sed quantū importat cōtra dilectionē, vel quantū sit illud scādalu ad hoc q; sit mortale, nō prae cise determinatū est: q; in modico facere cōtra proximi, aut in paruo scādalizare: non est mortale. Vnde quilibet attendat seipsum quid sibi vellet fieri, & quid sibi nollet fieri, & per quod factum & non factum inter se & proximum amicitia quā sibi habent, absolueret.

Tertia regula: Quando aliquis committit

vel

vel omittit cōtra præceptū Dei vel ecclesiæ, vel legis naturæ, vel superiorū: & præsertim si sunt præcepta de necessitate salutis: vel faciunt contra votum publicum, vel contra iuramentum licitum: tale est mortale.

Quarta regula: Quando aliquid fit vel omittitur contra conscientiam verè vel falsè dictam aliquid esse mortale: vel contra conscientiam formidantem probabiliter & dubitantem an sit mortale, si conscientia non sit sufficienter instructa: est mortale.

Quinta regula est de actibus intus manentibus: quando quidem quis habet solam cogitationem de aliquo quantuncunque turpi vel malam, absque tamen complacencia seu delectatione vel consensu: tunc nunquam est peccatum mortale, sed vel veniale, vel nullum. Quando verò est consensus in actum, qui est factum peccatum mortale: tunc semper est mortale: quia Deus voluntatem pro facto acceptat. Quando autem cum cogitatione aut complacencia est delectatio morosa in aliquo turpi, & specialiter in libidinosis: tunc est mortale secundum dictum August. esto quod non sit consensus in actum, sed in solâ morosâ delectatione: & hoc bene est attendendum. plures enim hic decipiuntur. Ex his ergo iam ponamus prædicâ de singulis peccatis mortalibus. Et pri-

mòde

mò de superbia: quæ tunc est peccatum mortale, secundum primam regulam, quando quis subtrahit se à subiectione & obedientia diuina; & totâ vitam suâ ordinat ad laudè humanâ, & ad vanam gloriâ. Talis enim ex quo non curat hoc facere ad laudè Dei, sed potius humanâ, videt homines plus diligere quam Deum: quia illis plus vult complacere, quam Deo. Similiter est mortale per regulam secundâ, cum quis pro sua superbiâ faciendo facit extorquere pauperes proximos pro suis tunicis componendis. Similiter cum quis non curat scandalizare proximos: sicut sunt mulieres ornantes se, quæ præbent occasionem videntibus ad concupiscendum eas. Vel cum quis præsumptuosè transgreditur præcepta Dei, vel præcepta legis naturæ: ut faciens alteri quod sibi displicet: tunc est mortale, per tertiam regulam. Quando verò quis appereret humanâ laudè vel vanâ gloriâ alijs motus: tunc est veniale. Item avaritia est mortale peccatum, per secundâ regulâ, quando aliquis appetit diuitias habere, non curando an per fraudem, mendaciâ, vfuras, periuriâ, per ludos illicitos, vel emptiones, vel venditiones exercens illicitas, vel detinendo debita aliorum, vel mercedem seruorum suorum: peccat mortaliter. Similiter per primam regulam est peccatum mortale, si nimis magna spes

spes in eis constituitur. Est etiam per tertiam regulam peccatum mortale quoniam pro eis acquirendis negliguntur precepta salutis: ut fornicando die dominico vel festiuo. Item per quartam regulam fit peccatum mortale, quoniam dubitatur de contractu an sit licitus, & tamen exercetur. Quando vero appetunt diuitias plus quam sunt necessesse, sed tamen nollet eas acquirere malo & iniusto modo, veniale est peccatum, secundum Augustinum in libro de purgatorio. Vel quando nollet offendere Deum, nec in eis confidere: tunc etiam est veniale; &c. Item gula est peccatum mortale: per primam regulam, quando quis tantam delectationem in comestatione vel potatione habet, quod propter ipsam non curat Deum offendere, aut missas negligere, vel ieiunia frangere. Item, quando homo se grauat potu, tantum quod usum rationis amittat. obliuiscens ubi sit, & reditur ut bestia, vel cum alium studiosè inebriat, & hoc est peccatum mortale, per secundam regulam. Et hoc est verum, si scit fortitudinem patris: quia si nescit, & bibit excessiue causa celsionis vel collationis amicorum & sociorum, est veniale. Item per quartam regulam est mortale, si quis contra conscientiam sibi dictatam bibit: quia tale potum bibere immoderate, est destructio capitis, vel quia hoc est peccatum talidie, vel quia inde scandalum oritur: est peccatum

catum

catum mortale. Hoc attēdat presbyter visitans tabernas: ex cuius visitatione scandalizant laici, si talis peccat mortaliter, iudicet seipsum. Si autē quis comedit vel bibit ex delectatione, vel ultra mēsurā, vel pretiosos cibos sumit, sed tamē nollet ipse sibi per hoc ardinare aliquod impedimentū sanitatis vel salutis, licet ei eueniat dolor capitis vel infirmitatis: aliās est veniale. Itē ira quā homo procedit vsq; ad odiū proximi, ita quod vult notabiliter nocere proximo in rebus, corpore, vel honore: est mortale, per secundam regulam. Si autē ex commotione subita vult malum proximo, non bene deliberatus quod tamē deliberatus non faceret: nō est mortale. Item inuidia, quae est tristitia de bono proximi, si procedit ex odio personali: est peccatum mortale, per secundam regulam. vel si gaudet de malo proximi, & trahitur de ipsius bono, & tamē ex hoc nullam habet vt sita em: semper est mortale. Sed si ideo gaudet de malo, ne sit ei notius: puta gaudet de sui inimici depressione, vt per hoc sit sibi ad nocendum minus potens: hoc non est peccatum mortale. Similiter detrahens & infamis ex inuidia: est mortale. Itē luxuria, quae est omnis coitus extra thorum matrimonialē semper est peccatum mortale. Similiter concupiscentia cum delectatione morosa, vel con-

m

sensus

sentus in talē actū. Et omnis actus turpis in le-
tis impudicis, vt oscula, & alia, quæ verecūda-
tur homo facere coram hominibus, sunt pec-
cata mortalia. Similiter dicendum est de ami-
citiā & fauore viri & mulieris, quidā dicunt q̄
est mortale peccatū, eo modo videlicet dum
vult complacere alteri: i in actibus præscriptis,
scilicet osculis, motibus & tactibus inordina-
tis, dans sibi potestatem in se exercendi vel ha-
bens animum paratum ad hoc, dum alter nol-
let exercere. Et tales stances in tali periculo,
vel proposito non sunt in via salutis. Item Ace-
dia est tædium de diuinis rebus & de rebus spi-
ritualibus, vel tarditas & pigritia ad audien-
dum de Deo, & faciendum ea, quæ ad Deum
spectant: & est mortale. Vnde patet q̄ distra-
ctio, cogitatio, vel occupatio exterior inter di-
uinum officium est peccatū a ccedia. Et si est
studiosa applicatio ad talia impertinentia, ita
q̄ nō curat homo à se repellere huiusmodi co-
gitationes, & dimittere occupationes: est mor-
tale peccatum. Et nota circa prædicta q̄ aliud
est mortale, aliud veniale, & aliud criminale.
Vnde inter mortalia & criminalia est differē-
tia, sicut inter genus & speciem: nā omne cri-
minale est mortale, sed non e conuerso. Multa
enim mortalia sunt, quæ non sunt criminalia,
id est, capitalia id est quæ nō inducūt decapi-

tationem

tationem, siue depositionem, vel exilium, vel
intrusionē carceris: licet quodammodo omne
peccatū vocetur crimē. dist. 25. vnum oratiū.
parapho, criminis appellatio. Primum pecca-
tum criminale est peccatū hæresis: vt errare in
fide Trinitatis. 22. q. 2. primum. Secundum est
incestus: vt habetur. 32. quest. 7. cap. adulteriū.
& capite, flagitia. Tertium est homicidium. 5.
distinct. placuit. Quartū crimen læsæ maiesta-
tis. 6. quest. 1. si quis. 3. quest. 5. accusatoribus.
Quintum crimen sacrilegij. 2. quest. 1. in pri-
mis requirendū est. 17. quest. 4. si quis in atrio.
& c. frater. Sextum, incestus. 3. quest. 4. con-
sanguineorum. 35. questio. 3. de incestis. & eo-
dem cap. questio. 8. hæc sabubriter. Septimum
conspiratio. 11. quest. 1. conspirationum. & ca-
pit. si quis clericorum. Octauum, adulterium.
21. questio. 7. quid in omnibus, & eadem cau-
sa. q. 4. Nonum, falsum testimonium. 12. q. 4.
non peierabis. 6. questio. 1. quicunque. Deci-
mum, est crimen simoniæ, respectu cuius o-
mnia crimina pro nihilo reputantur: vt de si-
mon. sicut simoniaca. prima. q. septima, capite
vlti. Vnde decimum est vsura. 4. quest. 3. c. pleriq̄.
Alia autem peccata nō vocantur criminalia:
quia nō sunt capitalia, licet mortalia sint. sunt
enim dispensabilia sine decoloratione status
ecclesiæ. 1. quest. 12. dispensatores. & c. & si il-

la. secundum Arch. 25. dist. audire. Itē peccata mortalia sunt omnia cōtra decē p̄cepta cōmissa. quæ enumerat Apostolus ad Ro. 1. vt idololatria, auaritia, inuidia, cōtētio, dolus, sūsurraio, detractio, cōtumelia, superbia, clatio, inuentio malorum, inobediētia. Nā qui talia agū: digni sunt morte. Itē ad Gala. 5. enumerat alia dicens: Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immuditia, impudicitia, luxuria, auaritia, veneficia, inimicitia, cōtētionēs, emulatiōes, rixæ, dissensionēs, sectæ, inuidia, homicidia, ebrietates, comestationes. Et sequitur: Qui talia agūt, regnū Dēi nō consequent. Ad ista autē reducūtur omnia alia mortalia. Sed peccata venialia enumerat August. 25. di. quālis. vt cū aliquis plus accipit in cibo vel potu quā sit necesse: plus loquitur quā oportet: plus tacet quā expedit: quoties paupere importundē petentē exasperat: vel si sanus a lijs ieiunāribus prandere velit. Aut somno de ditis, tardius ad ecclesiam surgit: aut vxorem cepto desiderio filiorum cognoscit: quod tamen sape est mortale, quoties incarceratos tardius requisierit, vel infirmos non visitauerit. Si discordes non concordare curauerit. Si plus filium, vxorem, vel seruum exasperauerit, seu increpauerit, aut correxerit. Si fuerit plus blanditus, id est, adulatus alicui, quām expedit

expedit. Si pauperibus esurientibus nimis delicatū cibum sibi p̄parauit. Si in ecclesia aut extra ecclesiā iocosis vel fabulosis vel otiosis verbis institerit. Si aliquid iurat incautē, quod postea implere non potest. Vel cūm ex facilitate vel temeritate maledicit. Hæc omnia pro tanto diutius protraximus, putantes multum esse vile circa hoc sacramētum p̄nitentiæ cognoscere particulariter, & ad oculum illa, sine quorum cognitione non bene potest expediri illud sacramētum.

De extrema vnctioe.

Infirmatur quis ex vobis: inducat presbyter ecclesie, & orent super eum vngētes eū oleo in nomine Domini. Iacobi. 5. c. Quia, vt dicit gl. de appella. ca. qua fronte. Homo propter peccatū citius mori p̄sumitur. 11. q. 3. epi scopi. & 12. q. 1. cap. 1. & 23. q. 4. ea vindicta. & gl. ordi. super verbo thematis, dicit quod multi propter peccata plectuntur morte corporis. Hinc est quod Saluator p̄uidēs de remedio contra peccata hominū sanorū, vt de p̄nitentiā: p̄uidere etiam est dignatus de remedijs cōtra peccata hominum infirmorum, vt de extrema vnctioe: per quam quidē peccata venialia dimittuntur, & etiam infirmitas corporis interdūm alleuiatur. Vnde sequitur in themate: Et oratio fidelū saluabit infirmum, &

alleuiabit eum Dominus. Gl. interlin. id est, si eum contigerit mori, sic dimitteur. Et hoc bene expressum est in Apostolis, de quibus dicitur Mar. 6. quod ungebant oleo mulos infirmos, & sanabantur. Quod utique fit virtute huius sacramenti, & non alia simplici unctione. Nam Apostoli tunc ungebates conferebant hoc sacramentum a Christo eis preceptum. Vnde dicit de Lyra super Mar. ubi supra quod Apostoli sic ungebant, patet quod unctio extrema, quae est infirmorum, fuit instituta a Christo. Quod est contra multos dicentes quod Iacobus Apostolus in verbis praemisissis eam instituerat: quod est falsum, cum nullus Apostolus aliquod sacramentum instituere potuerit, sed bene publicare potuit institutum. Et hoc fecit Iacobus in verbis praemisissis nostri thematis: dicens: Infirmitur quis ex vobis, &c. Vnde dicit Tho. in 4. distinct. 23. quaestio. 1. artic. 1. quod omnia sacramenta Christus instituit per se, (sed quae sunt difficiliora ad credendum, illa per se promulgauit: alia autem seruaui Apostolis promulganda, sicut extremam unctionem, & confirmationem. Vnde per ista verba thematis nostri a Iacobo fuit istud sacramentum promulgatum, & non institutum.

Definitur autem extrema unctio sic secundum Scotum, ubi supra: Est unctio infirmi hominis

minis facta in partibus determinatis corporis cum oleo consecrato ab episcopo, ministrata a sacerdote certa verba cum intentione debita ferente, ex institutione diuina efficaciter significans curationem venialium. Ex qua definitione satis patet euidenter a quo debeat istud sacramentum conferri, ex qua materia, & sub qua forma, de quibus per ordinem est videndum.

Et primo sciendum est quod materia huius sacramenti est oleum oliuae ab episcopo consecratum, & non est oleum balsami, sicut in confirmatione. Cuius ratio est: quia qui habet exire de via, non oportet quod habeat odorem bonae fame, quod per balsamum designatur: sed sufficit ipsum habere bonam conscientiam. Nec potest aliquis hoc sacramentum conferre, nisi sacerdos: & si alius conferat, nihil facit. Vnde in definitione dicitur a sacerdote ministrata.

Secundo sciendum est de forma huius sacramenti, quae est septuplex, ad septem unctiones principales. Circa quod sciendum, quod in quibusdam ecclesiis dicitur haec forma in collatione huius sacramenti: Ungo oculos tuos oleo sanctificationis, in nomine Patris & Filij & spiritus sancti. Similiter, ungo nares, &c. Et consequenter labia, manus, & pedes. Sed in reuerentia ista verba non sunt vera forma huius sacramenti: sed bene sunt dispositio ad formam. Forma autem huius sacramenti vera est haec:

Per istā sacrā vnctionē, & per istam sacratissimam benedictionem indulgeat tibi Dominus quicquid deliquisti p̄ visum. Similiter resumēdo super aures, nares, labia, manus, & pedes. Licet autem in hoc sacramēto fiant multæ vnctiones: vltima tamē vnctio, scilicet in pedibus, est forma respectu omnium præcedentium, & agit in virtute omnium: & ideo in vltima gratia infunditur quæ effectū sacramenti præbet. Vnde secundū Tho. in. 4. dif. 23. si iam aliquæ partes essent inunctæ, & presbiter deficeret, si aut contingit in pestilentia: quod factū est, nō debet iterari: sed vnctiones, quæ restant, per alium sacerdotē debent compleri. Sint ergo presbyteri cauti, vt decet: et corrigant libros suos, & agenda in quibus communiter habent formam sacramenti huius per illa verba: Vngō oculos tuos, vel nares tuas, &c. Istud enim sacramentum confertur per modum suffragij, secundū Tho. & ideo datur per solam orationem: & per verba operatiui modi. Vnde dicit Iacobus in verbis thematis: Inducant presbyteros, vt orēt pro eo. Illa verō verba, Vngō oculos tuos, &c. nō sunt de substantia sacramenti, sed de bene esse, secundū Pet. de Tharant. dif. 18. & Tho. in. 4. quaestio. 4. articulo. 2.

Quibus autem conferendum sit hoc sacramentum? Respondeo quòd solū in est dādum infirmis,

infirmis, & nunquā sanis. nihil enim efficit in eis, Et hoc patet ex definitione prius data, in qua dicitur, quòd hoc sacramentū est infirmi hominis. Nec debet dari istud sacramentū infirmis ex periculo exterioris violentiæ, puta armorū, vel submersionis, secundū doctore subtilē in. 4. dif. 23. Et ex hoc soluo vnū dubiū: de quo cum audire Sentē. libros. dubitabam à lectorib⁹, & formatis baccalarijs sacræ Theologiæ, an valeat vulneratis vel submergēdis hoc sacramentū. Patet enim quòd nō. Dico enim probabiliter, quòd si quis est vulneratus, & ex vulneribus inflictis incidit in infirmitatē longam, ex qua desperatur de vita sua: puto quòd ei dandum, sed aliās recenter vulnerato iam decedenti: non est dandum. Similiter suspendendo vel submergendo nō est dandum: quia illi non dicuntur infirmi, nec moriuntur ex defectu naturæ, sed ex eueniū fortunæ, secundū Pet. Item nō debet dari pueris, furiosis, & amentibus, qui prius non petierunt hoc sacramentum. Si quis tamen senio deficeret: subito in articulo moris potest ei dari hoc sacramentum. Sed tamen adultis vsūm rationis habentibus non datur, nisi petant specialiter. Sed tamen, qui in vita sua habuit bonum propositum omnia sacramēta suscipiendi sibi necessaria vel vtilia, etiam si amitteret loquelam,

lam, vngatur in nomine Christi: Nō debet etiam quis inungi sapius in eadē infirmitate; nisi eadem infirmitas vltra antiū protrahatur: ita q̄ vno anno in eadē infirmitate nullus bis inungetur: ne sacramentum istud vilescat. Iteratur tamē hoc sacramentum in aduersis infirmitatibus, vel in eadem recidiva: quia non habet effectū perpetuū, eō q̄ sanitas corporis & mētis, quæ sunt eius effectus, reiterari possunt, & amitti, & recuperari. Debet autē fieri vnctio super organa quinque sensuum: quæ sunt quasi primæ radices peccandi. vnde oculi vnguntur propter vīsum quo peccamus: aures propter auditum: nares propter odoratum: labia propter gustum: manus propter tactum: pedes verò propter vim motiuam: quod non est de necessitate. Cor autem nō vngitur: quia est principium immediatum vitæ, & remouit actionis: nec genitalia, propter immunditiam, & reuerentiam sacramenti: nec lingua, propter abominationem. Item secundum Tho. mutilati inungi debent quantum propinquius possunt circa partes quæ inungi debuerant: quia quantum non habent membra: tamen habent potentias, quæ illis membris debentur, saltem in radice: & ideo interius peccare possunt, per ea quæ ad eos pertinent. Et effectus extremæ vnctionis, secundum Tho. est quædam san-

ctio spiritualis, quæ datur contra quandā debilitatē vel ineptitudinē, quæ in nobis relinquatur ex peccato actuali vel originali, cōtra quā debilitatē homo roboratur per hoc sacramentum. Et quia hoc robur seu fortitudo gratiam facit, secū nō patitur peccatū: ideo ex cōsequēti si inuenit peccatum aliquod veniale vel mortale oblitū, quo ad culpā tollit: dummodo nō ponatur obex ex parte recipientis. Secundarius autem effectus eius est corporalis sanitas.

Sed dices, quare nō semper homo infirmus vnctus surgat de infirmitate, sed sepius moritur? Respondeo q̄ in isto sacramento sanitas est effectus secularis: & ideo nō datur nisi tēcū dūm q̄ expedit ad sanitatē spirituatē: quæ sic semper eā inducit, dummodo nō sit impedimentum ex parte recipientis. Vnde patet quod vnctus in extremis, si nō surgit ab infirmitate, illa per illam vnctionem, signum est quod sanitas corporalis est sibi nociua, & vult Deus potius enim sic habere infirmum, quàm sanum: vel signum est quod infirmus non bene dispositus est in conscientia: ita quod adhuc aliquid habet q̄ impedit ne sanitas corporalis sibi restituatur: aliter raro fallit. In hoc enim sacramento vnctio exterior est sacramentum: sed res sacramenti est sanitas corporis & animæ.

Res autem & sacramentum est vnctio spiritualis